
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 
Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.12.2022                                                                                      №978 

Ола 

Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2025   годы» 

 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», пунктом 33 статьи 16 

Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Ольский городской округ», утвержденным Постановлением Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ» от 14.04.2017 года № 

352, Администрация муниципального образования «Ольский городской округ». 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2025 годы», согласно 

приложению к настоящему Постановлению. 

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» (Э.В.Ляпаевой) при формировании проекта 

бюджета муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2025 годы предусмотреть средства, 

необходимые на финансирование мероприятий муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» на 2023-2025 годы». 



3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит  

официальному опубликованию (обнародованию). 

4. С момента вступления в силу настоящего Постановления признать 

утратившими силу Постановления администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ»: 

4.1. от 03.07.2019 года №509 «Об утверждении муниципальной 

программы» «Поддержка малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-

2022 годы». 

4.2.  от 13.11.2020 года №823 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы» 

утвержденную Постановлением администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» от 03.07.2019 г. №509.  

4.3. от 21.01.2020 года №51 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.4. от 05.03.2020года №191 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.5. от 01.06.2020 года №430 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.6. от 12.08.2020 года №584 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.7. от  27.10.2020 года №776 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.8. от 11.02.2021 года  №82 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2023 годы». 

4.9.  от 20.02.2021 года №111 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.10. от 04.03.2021 года «142 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.11. от 29.03.2021 года №195 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.12. от 18.05.2021 года №352 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 



4.13. от 17.06.2021 года №440 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.14. от 30.06.2021 года №487 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.15. от 09.12.2021 года №859 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.16.  от 28.12.2021 года №927 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.17. от  31.01.2022 года №56 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

4.18. от 31.08.2022 года №632«О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ» на 2020-2022 годы». 

5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования   

«Ольский городской округ »                                                        В.О. Форостовский 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
 

Утверждена 

Постановлением Администрации   

   муниципального образования  

«Ольский городской округ» 

от «28»12.2022 г. №978 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2023-2025 ГОДЫ» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г. 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2025 годы» 
 

Основание   для 

разработки      

Программы       

Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Ольский городской округ», подлежащих разработке в 2022 году» 

утвержденный Постановлением Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 01.06.2022 года №429. 

Заказчик 

муниципальной 

 программы      

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской 

области 

Разработчик 

муниципальной 

программы и 

подпрограммы 

Управление экономики Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Ответственный   

исполнитель   

муниципальной   

программы и 

подпрограмм. 

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской 

области 

 

 

 

Соисполнители, 

участники  

муниципальной 

программы   

Управление экономики Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области  

Управление финансов Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель программы: 
- обеспечение благоприятных условий для развития  малого и 

среднего предпринимательства, формирование конкурентной 

среды в экономике, увеличение доли производимых товаров 

(работ, услуг) субъектами малого и среднего предпринимательства, 

- оказание содействия субъектам малого и среднего 

предпринимательства в продвижении производимых ими товаров 

(работ, услуг),  

- увеличение объёмов налоговых поступлений от деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение 

количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

создание новых рабочих мест, обеспечение занятости и развитие 

самозанятости населения на территории Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

- максимально полное удовлетворение потребностей населения 

в товарах  по доступным ценам в пределах шаговой доступности. 

-упорядочение размещения нестационарных объектов 

мелкорозничной торговли. 

Задачи программы: 



- оказание муниципальной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на 

территории Ольского муниципального округа Магаданской 

области; 

          - совершенствование форм и методов информирования 

населения и субъектов малого и среднего предпринимательства по 

вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью; 

- обеспечение консультационной, организационно-

методической и информационной поддержки; 

- содействие в устранении административных барьеров и 

препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего 

предпринимательства 

Объемы   и   

источники   

финансирования   

муниципальной 

программы     

Общий объем финансирования на реализацию Программы 

составляет 13 238 892,16 рублей. 

В том числе:  

       2023 год – 5 725 226,21 руб.; 

       2024 год – 4 139 708,24  руб.; 

       2025 год – 3 373 957,71  руб. 

Сроки  

реализации 

муниципальной 

программы                                              

2023-2025 годы 

Ожидаемый 

конечный 

результат  

реализации  

муниципальной 

программы 

Реализация Программы должна обеспечить: 

-  увеличение объемов производства товаров, работ и услуг; 

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства на 5 - 10%; 

- увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса 

увеличится на 3 - 5%; 

-  создание новых рабочих мест; 

- улучшение  качества   торгового   и   бытового обслуживания 

населения в сельской местности; 

- создание благоприятных условий для эффективной работы и 

развития малых и средних предприятий, улучшение социального 

климата в районе. 

- повышения территориальной доступности товаров для 

потребителей Ольского муниципального округа Магаданской 

области; 

- возмещение транспортных расходов по доставке товаров первой 

необходимости в отдаленные села Ямск и Тахтоямск позволит 

снизить торговую надбавку на товары первой необходимости до 

предельно допустимых. 

- повышение уровня ценовой доступности товаров для населения 

Ольского муниципального округа Магаданской области, включая 

граждан с низкими доходами 



Контроль  

исполнения  

муниципальной 

программы                                              

 Контроль за исполнением муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Ольский городской округ», 

утвержденным Постановлением Администрации муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 14.04.2017 года № 352. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Содержание проблемы, пути её решения и обоснование необходимости       

её решения программно-целевым методом. 
 

 Муниципальное образование «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» всегда был районом, ориентированным на сельское хозяйство и 

обрабатывающее производство, осуществление деятельности которых 

обеспечивается предприятиями малого и среднего предпринимательства и 

индивидуальными предпринимателями.  Таким образом, поддержка и развитие 

малого и  среднего предпринимательства (далее по тексту – МиСП) является 

стратегическим фактором, определяющим устойчивое развитие муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее по 

тексту – МО «Ольский муниципальный округ»). В деятельность малых и средних 

предприятий на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ»  вовлечены различные социальные группы населения. 

Экономический эффект от деятельности малого и среднего предпринимательства – 

это его вклад в бюджет МО «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», повышение качества и конкурентоспособности производимых товаров и 

услуг. В социальной сфере – это занятость и качество жизни населения, 

обеспечение необходимыми товарами, работами и услугами. 

По состоянию на 1 января 2022 года на территории МО «Ольский городской 

округ» было зарегистрировано 272 хозяйствующих субъектов, из них 45 

организации, относящиеся к малому и среднему бизнесу, 213 индивидуальных 

предпринимателя, 14 крестьянско – фермерское хозяйств. 

На сегодняшний день малый и средний бизнес на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области охватывает многие отрасли 

экономики и, несмотря на финансовые трудности, выполняет ряд важнейших 

функций по смягчению социальных проблем, в том числе снижению уровня 

безработицы и обеспечивает дальнейшее  развитие рыночной инфраструктуры и 

сферы торговли и бытовых услуг. Помимо розничной торговли торговое 

обслуживание жителей Ольского округа осуществляется посредством 

нестационарной, мобильной и ярмарочной торговли. На территории Ольского 

округа данные виды торговли являются востребованными. В 2022 году была 

основана общественная территория «Рыночная площадь» для малого формата 

торговли. 

Учитывая особенности развития экономики Ольского муниципального округа 

Магаданской области, положение дел в сфере бытового обслуживания населения, 

необходимость развития предпринимательства в сфере производства товаров 

народного потребления, в целях реализации программных мероприятий 

приоритетными сферами предпринимательской деятельности являются: 

1) добыча и переработка рыбы, морепродуктов, производство пищевой 

рыбной продукции; 

2) производство и переработка сельскохозяйственной и пищевой продукции; 

3) пассажирские перевозки и грузоперевозки; 

4) заготовка и глубокая переработка дикоросов; 

5) бытовое обслуживание населения; 

6) производство товаров народного потребления; 

7) предоставление коммунальных услуг; 

8) предоставление консалтинговых услуг; 



9) строительство и ремонтные работы; 

10) ветеринарные услуги; 

11) осуществление розничной торговли в труднодоступных населенных 

пунктах на территории Ольского муниципального округа Магаданской области - 

селах Ямск и Тахтоямск; 

12) оказание услуги бань на территории Ольского муниципального округа 

Магаданской области; 

13) предоставление услуг по проведению ярмарок выходного дня. 

Несмотря на прогресс в секторе малого и среднего предпринимательства, 

очевидна актуальность принятия мер для его поддержки и дальнейшего развития. 

Основными трудностями, объективно присущими МиСП являются:  

- недостаточность собственных финансовых ресурсов, в том числе для 

использования современных технологий и оборудования, сложность в получении 

кредитов;  

- слабая имущественная база (как следствие – недостаточность собственного 

обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору); 

- высокие издержки для начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- проблемы продвижения продукции (работ, услуг) на рынки Магаданской 

области и за её пределы; 

- несовершенство и непостоянство нормативно – правовой базы; 

- недостаток квалифицированных кадров. 

Таким образом, проблема развития малого и среднего предпринимательства 

является комплексной, следовательно, для её решения необходимо согласованное 

использование кадровых, материальных, финансовых, информационных и иных 

ресурсов для достижения целей и решения поставленных задач по поддержке 

малого и среднего предпринимательства на территории Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

 

1. Основные цели, задачи Программы и  сроки её реализации. 

Целью настоящей Программы является: 
- обеспечение благоприятных условий для развития  малого и среднего 

предпринимательства, формирование конкурентной среды в экономике, 

увеличение доли производимых товаров (работ, услуг) субъектами малого и 

среднего предпринимательства, - оказание содействия субъектам малого и 

среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, 

услуг),  

- увеличение объёмов налоговых поступлений от деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства, создание новых рабочих мест, обеспечение 

занятости и развитие самозанятости населения на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

- максимально полное удовлетворение потребностей населения 

в товарах  по доступным ценам в пределах шаговой доступности. 

-упорядочение размещения нестационарных объектов мелкорозничной 

торговли. 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи: 



- оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области; 

          - совершенствование форм и методов информирования населения и 

субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с 

предпринимательской деятельностью; 

- обеспечение консультационной, организационно-методической и 

информационной поддержки; 

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий, 

сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства. 

Реализация программы рассчитана на срок с 2023 года по 2025 год 

включительно. 

 

3.Система целевых индикаторов и ожидаемый социально-экономический 

эффект от реализации Программы 

Результаты реализации Программы будут характеризоваться следующими 

 показателями:  

 

Состав и значение целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы 

(подпрограмм, отдельных мероприятий). 

 

Ответственный исполнитель – Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

 

№ 

п/п 

Целевой показатель 

(наименование) 

Ед. 

изм. 

Год 

предше

ствую

щий 

году 

реализ

ации  

2022 

Значения целевых индикаторов 

 

 

 

2023 

 

 

 

2024 

 

 

 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Обеспечение роста 

количества субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства 

Ед. 
 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

2 
Оказание консультативно-

методической помощи 
обр. 

12 

 

15 

 

15 

 

15 

 

3 

Увеличение доли налоговых 

поступлений от субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

% 10 12 13 14 

4 

Увеличение удельного веса 

вновь созданных рабочих 

мест в малом и среднем 

предпринимательстве 

% 3 4 5 6 



 

4. Механизм реализации Программы. 

 

4.1 Настоящая Программа направлена на решение проблем в деятельности 

СиМП и ориентирована, прежде всего, на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих свою основную деятельность в сфере 

материального производства и оказания услуг, создание благоприятных условий 

развития малого и среднего бизнеса путем совершенствования правовой базы, 

системы информационного обеспечения. 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Программы в 

соответствии с перечнем мероприятий. По отдельным мероприятиям Программы 

исполнителями Программы разрабатываются и осуществляются конкретные планы 

действий, заключаются договоры, соглашения. 

В ходе реализации мероприятий Программы допустимо оперативное 

изменение исполнителями Программы способов или условий выполнения этих 

мероприятий, с обязательным соблюдением условия решения поставленных задач. 

Финансовая поддержка  оказывается субъектам МиСП в форме 

предоставления субсидии: 

1)   для оказания помощи в приобретении материально – технических средств 

на сумму не более 50 тыс. рублей;  

2) на  возмещение транспортных расходов субъектам  предпринимательства 

осуществляющих розничную торговлю в труднодоступных населенных пунктах на 

территории  Ольского муниципального округа Магаданской области - сёлах Ямск и 

Тахтоямск; 

3) на возмещение расходов на производство хлеба и хлебобулочных изделий; 

4) на возмещение недополученных доходов по оказанию услуг бань на 

территории округа; 

5) на возмещение расходов по ремонту социально значимых объектов 

Предоставления финансовой поддержки определяется в соответствии с  

Порядком, утверждаемым постановлением Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

Финансовая поддержка в рамках настоящей Программы предоставляется 

субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим условиям, 

установленным статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ, и: 

- не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации, в отношении которых 

не проводится процедура несостоятельности (банкротства); 

- не имеющим просроченной задолженности по налогам, иным обязательным 

платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

- зарегистрированным в соответствии с федеральным законодательством на 

территории Ольского муниципального округа Магаданской области. 

5 
Увеличение количества 

ярмарок 
ед. 4 

5 

 
5 6 

6 
Увеличение числа участников 

ярмарок 
ед. 

 

8 

 

 

9 

 

 

10 

 

 

11 

 

7 
Оказание консультативно-

методической помощи 
обр. 

12 

 

15 

 

15 

 

15 

 



Первоочередным правом на получение муниципальной поддержки пользуются 

субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность 

в приоритетных для Ольского муниципального округа Магаданской области 

сферах, остальные заявки рассматриваются в порядке очерёдности их подачи. 

4.2 Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем 

 - скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий по следующим направлениям: 

- совершенствования нормативно-правовой базы в области малого и среднего 

предпринимательства; 

- финансовая и имущественная поддержка малого и среднего 

предпринимательства; 

- информационная поддержка малого и среднего предпринимательства; 

- методическим и консультационным обеспечение. 

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия подлежат ежегодной 

корректировке на основе анализа полученных результатов реализации 

программных мероприятий. 

Совершенствование нормативно-правовой базы в области малого и среднего 

предпринимательства включает мероприятия по экспертизе действующих 

законодательных и нормативных правовых актов на территории Ольского 

муниципального округа Магаданской области, регулирующих деятельность 

субъектов малого предпринимательства, разработке предложений по их 

совершенствованию.  

Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

содержит ряд мероприятий по совершенствованию информационного обеспечения 

их деятельности, по формированию позитивного образа предпринимателя, а также 

предусматривает пропаганду их достижений.  

Территориальная отдаленность Магаданской области и Ольского 

муниципального округа Магаданской области обуславливает ограниченный рынок 

сбыта и продвижение продукции (работ, услуг) производителей. Для содействия 

субъектам малого и среднего предпринимательства в решении этой проблемы 

предполагается проведение ярмарочной торговли, а так же информирование их о 

проведении выставочно-ярмарочной деятельности на территории Магаданской 

области и за её пределами. 

Возмещения транспортных расходов в труднодоступные населённые пункты 

Ольского округа позволит снизить  розничную торговую надбавку и сделать 

товары первой необходимости доступными для жителей.  

В целях содействия субъектам малого предпринимательства, занимающимся  

производством и переработкой сельскохозяйственной продукции и пищевой 

промышленности, для изучения покупательского спроса и увеличения реализации 

продукции, на территории Ольского муниципального округа Магаданской области 

планируется проведение ярмарок выходного дня.  

Методическое и консультационное обеспечение предусматривает 

мероприятия, направленные на совершенствование механизмов и форм оказания 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и обеспечение 

благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в 

Ольском муниципальном округе Магаданской области. 



В целом, для закрепления указанных позитивных процессов в развитии малого 

бизнеса и обеспечения более динамичного развития малых и средних предприятий 

требуется совершенствование системы поддержки предпринимательства. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета МО «Ольский муниципальный округ Магаданской области». Общий 

объем финансирования на реализацию Программы составляет 13 238 892,16 

рублей. 

В том числе:  

       2023 год – 5 725 226,21 руб.; 

       2024 год – 4 139 708,24  руб.; 

       2025 год – 3 373 957,71  руб. 

 

6. Сведения о  заказчике и исполнителях Программы 

 

Заказчик Программы – Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области; 

Исполнители Программы: 

- Управление экономики Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области; 

- Управление финансов Администрации Ольского муниципального округа 

Магаданской области. 

 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                      Приложение 

к муниципальной программе 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании 

«Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» на 2023-2025 

годы» 

                                                                СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

НА 2023-2025 ГОДЫ» 

Заказчик Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 

N   

п/п  

Наименование  

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель  

Соисполнитель 

 

Срок  

исполнен

ия 

Финансовое обеспечение    

Источник 

финансировани

я 

Объем финансирования (тыс. руб.), в том 

числе по годам 

всего 2023 г 2024г 2025 г 

1   2       3   4 5     6     7   8 9 10 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в области малого и среднего предпринимательства 

1.1. Мониторинг нормативных  

правовых  актов 

Российской   

Федерации  и Магаданской  

области, регулирующих 

деятельность СМиСП 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в пределах 

средств, 

выделяемых  

на основную 

деятельность   
- - - - 



1.2. Разработка программы  

поддержки СМиСП на 

2020-2022 годы         

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации  

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023 в пределах 

средств, 

выделяемых  

на основную 

деятельность    
- - - - 

2. Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства 

2.1. Привлечение субъектов 

МиСП к участию в торгах 

на размещение 

муниципальных    

заказов   на поставки     

товаров (работ, услуг)  

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в пределах 

средств, 

выделяемых  на 

основную 

деятельность    
- - - - 



2.2. Предоставление субсидий 

индивидуальным 

предпринимателям  и 

юридическим лицам  

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

бюджет МО 

«Ольский   

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области»  

бюджет  МО 

«Ольский   

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области» за 

счет субсидии 

из бюджета 

Магаданской 

области 

 

- 

 

 

0,0 

 

- 

 

 

0,0 

 

- 

 

 

0,0 

 

- 

 

 

0,0 

2.3. Предоставление субсидий 

индивидуальным 

предпринимателям  и 

юридическим лицам на 

возмещение  транспортных 

расходов  осуществляющие 

розничную торговлю в 

труднодоступных 

населённых пунктах – 

сёлах Ямск и Тахтоямск 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, 

Управление 

финансов 

АдминистрацииО

льского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

бюджет  МО 

«Ольский  

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области » за 

счет субсидии 

из бюджета 

Магаданской 

области 

8993,4 4239,2 2739,3 2014,9 



2.4. Софинансирование 

возмещения  транспортных 

расходов  осуществляющие 

розничную торговлю в 

труднодоступных 

населённых пунктах на 

территории 

муниципального 

образования «Ольский  

округ » – сёлах Ямск и 

Тахтоямск 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

бюджет  МО 

«Ольский 

муниципальны

й  округ 

Магаданской 

области»  

513,4 242,0 156,4 115,0 

2.5. Предоставление субсидий 

индивидуальным 

предпринимателям  и 

юридическим лицам на  

возмещение расходов, 

связанных с  производство 

хлеба и хлебобулочных 

изделий  

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

бюджет  МО 

«Ольский   

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области» за 

счет субсидии 

из бюджета 

Магаданской 

области 

- - - - 

2.6. Софинансирование  

возмещения  расходов,  

связанных с  производство 

хлеба и хлебобулочных 

изделий 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 бюджет МО 

«Ольский 

муниципальны

й  округ 

Магаданской 

области»  

- - - - 



2.7. Организация ярмарок 

выходного дня товаров 

местных производителей 

(приобретение торговых 

палаток, поощрения 

участников ярмарки,) 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, 

Управление  

финансов 

Администрации  

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

бюджет  МО 

«Ольский 

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области»  

102,3 34,1 34,1 34,1 

2.8. Предоставление субсидий 

индивидуальным 

предпринимателям и 

юридическим лицам на 

организацию и проведение 

областных универсальных 

совместных ярмарок, 

компенсация транспортных 

расходов 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, отдел 

культуры, 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 бюджет МО 

«Ольский 

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области» 

бюджет МО 

«Ольский 

муниципальны

й округ 

Магаданской 

области» за 

счет субсидии 

из бюджета 

Магаданской 

области 

9,72 

 

 

170,4 

3,24 

 

 

56,8 

3,24 

 

 

56,8 

3,24 

 

 

56,8 



2.8. Возмещение затрат на 

коммунальные услуги 

сельхозпроизводителей 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 бюджет  МО 

«Ольский 

муниципальны

й  округ 

Магаданской 

области»  

- - - - 

2.9. Возмещение затрат, 

связанных с бытовым 

обслуживанием населения 

(услуги бани) 

Администрация 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики, 

Управление 

финансов 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

бюджет  МО 

«Ольский 

муниципальны

й  округ 

Магаданской 

области» 

3449,7 1149,9 1149,9 1149,9 

3. Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

3.1. Формирование 

положительного имиджа 

МиСП, популяризация 

достижений в средствах 

массовой информации 

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в  пределах 

средств, 

выделяемых  

на основную 

деятельность    
- - - - 



3.2. Проведение 

информационных   

телепрограмм, 

опубликование статей в 

газете «Рассвет Севера», 

направленных на 

освещение вопросов 

поддержки СМиСП 

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Средства 

массовой 

информации 

2023-2025 

 

в  пределах 

средств, 

выделяемых  

на 

основную 

деятельность    

- - - - 

3.3. Размещение в средствах 

массовой информации 

материалов, проектов и 

деловых предложений, 

направленных на 

продвижение   

товаров и услуг субъектов 

МиСП  

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в  пределах 

средств, 

выделяемых  на 

основную 

деятельность    
- - - - 

3.4. Размещение в СМИ 

экономической, 

статистической и иной 

информации о развитии 

малого и среднего бизнеса 

в Ольском округе 

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

В пределах 

средств,  

выделяемых  

на основную 

деятельность   
- - - - 

4. Методическое и консультационное обеспечение. 



4.1. Экспертиза  проектов,    

бизнес- планов субъектов 

малого 

предпринимательства   - 

претендентов на гарантии, 

поручительства        

Администрация  

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации  

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в пределах 

средств, 

выделяемых  

на 

основную 

деятельность    

- - - - 

4.2. Участие в семинарах,   

выставках,  ярмарках и 

других      мероприятиях в 

области развития 

предпринимательства     

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в  пределах 

средств, 

выделяемых  

на основную 

деятельность    
- - - - 

4.3. Проведение мониторинга  

состояния малого и 

среднего     

предпринимательства в 

муниципальном 

образовании «Ольский  

округ»      

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в  пределах 

средств, 

выделяемых  

на основную 

деятельность    
- - - - 



 

 ____________________________________________ 

4.4. Формирование 

информационных      

материалов по  вопросам 

развития   и деятельности 

малого и среднего     

предпринимательства     

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

в  пределах 

средств, 

выделяемых  

на 

основную 

деятельность    

- - - - 

4.5. Консультирование 

субъектов МиСП и 

населения по вопросам 

организации и ведения 

бизнеса, вопросам 

самозанятости 

Администрация 

Ольского 

муниципальног

о округа 

Магаданской 

области 

Управление 

экономики 

Администрации 

Ольского 

муниципального 

округа 

Магаданской 

области 

2023-2025 

 

В пределах 

средств, 

выделяемых  

на 

основную 

деятельность    

- - - - 

ИТОГО по Программе:                        13238,9 5725,2 4139,7 3374,0 


